МУ «Отдел образования Ножай-Юртовского муниципального района»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. НОВЫЙ-ЗАМАЙ-ЮРТ»

(МБОУ «ООШ с. Новый-Замай-Юрт») МУ «Нажин-Юьртан муниципальни кIоштан
дешаран дакъа»

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени

«КЕРЛА ЗАМИ-ЮЬРТАРА КОЬРТА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА»

(МБЮУ «Керла Зами-Юьртара КЮШ»)

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

от  30. 01. 2023 года № 7
с. Новый-Замай-Юрт

совещания при директоре
Председательствующий – А.И.Алханов
Секретарь - Сайтханова А.В.
Присутствовали- 14чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Тема: Федеральные образовательные программы НОО, ООО.
1. Итоги тематического контроля «Состояние качества преподавания русского
языка в 5, 7, 8 классах».
2. Итоги тематического контроля «Оценка качества здоровьесберегающей
среды образовательного учреждения и динамики состояния здоровья,
обучающихся и педагогов».
3. Итоги тематического контроля «Состояние качества преподавания физики в
7-9 классах».
4. Итоги мониторинга по изучению деятельности педагогов по подготовке к
ГИА в 9 классах.
5.Итоги мониторинга по проориентационному самоопределению учащихся 9-х
классов.
6. Итоги тематического контроля «Организация оценочной деятельности»

Слушали: по теме совещания Инеркаева С.Я. заместителя директора по УВР,
который выступил с докладом «Федеральные образовательные программы».
Минпросвещения России приказами от 16 ноября 2022 г. утвердило:

приказом № 992 — Федеральную образовательную программу начального
общего образования (ФОП НОО), приказом № 993 — Федеральную
образовательную программу основного общего образования (ФОП ООО).
Приказы вступили в силу со 2 января 2023 года. На обучение по ФОП НОО,
ООО школы перейдут с 1 сентября 2023 года.

ФОП по каждому уровню включает 3 раздела:
целевой — определяет общее назначение, цели, задачи и планируемые
результаты реализации программы, а также способы определения достижения
этих целей и результатов;
содержательный — включает федеральные рабочие программы учебных
предметов, программу формирования универсальных учебных действий у
обучающихся и федеральную рабочую программу воспитания;
организационный — включает федеральный учебный план, федеральный
план внеурочной деятельности, календарный учебный график и календарный
план воспитательной работы, определяющие общие рамки организации
образовательной деятельности, а также организационные механизмы и условия
реализации программы.
ФОП по каждому уровню предусматривает непосредственное применение
федеральных рабочих программ: ФОП НОО — по русскому языку,
литературному чтению и окружающему миру; ФОП ООО – по русскому языку,
литературе, истории, обществоведению, географии, основам безопасности
жизнедеятельности.
Таким образом, ФОП — это основной документ, определяющий содержание

общего образования, регламентирующий образовательную деятельность в
единстве урочной и внеурочной деятельности с учетом обновленных ФГОС.
Решили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Определить основные мероприятия для перехода школы на ФОП.
3. Обсудить с коллегами, кто войдет в рабочую группу по переходу на ФОП.
4. Результаты проведенной работы вынести на педагогический совет.

Секретарь: А.В.Сайтханова

		2023-05-18T09:08:49+0300
	Алханов Адам Идрисович